
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

SETTORE URBANISTICA

       D E T E R M I N A Z I O N E

      N°  31/133  DEL   08-04-2019

               ORIGINALE

======================================================================

Oggetto:  INTERVENTI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVI=
MENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE ORNA=
NO  GRANDE  DI COLLEDARA. DETERMINA A CONTRARRE ED
AFFIDAMENTO LAVORI.

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 n.1
del 02/01/2018, con il quale il Sindaco assegnava al Geom. Daniele Di Bonaventura, con
decorrenza dal 02/01/2018 al 31/12/2018, la responsabilità dell’Area Tecnica settore Edilizia –
Urbanistica – Viabilità;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 21/12/2018 mediante la quale è
stato approvato il progetto definitivo dell’opera denominata “INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED
ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA”, a firma del Geom.
Daniele Di Bonaventura comportante una spesa pari ad € 94.050,83, di cui € 60.905,33 per lavori e
costi per la sicurezza ed € 33.145,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione, nonché è
stato autorizzato il diverso utilizzo del residuo dei mutui accesi presso Cassa Depositi e Prestiti
S.P.A. per complessivi € 58.056,53, come accertato agli atti d’ufficio;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 26/99 del 11/03/2019 mediante la quale è
stato affidato l’incarico professionale di progettazione esecutiva e direzione lavori dell’opera in
parola all’Arch. Lorena Lucidi, con studio professionale in C.da Torrito n.26, 64049 - Tossicia (TE)
P.IVA 01624650675;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 26/03/2019 mediante la quale è
stato approvato il progetto esecutivo rimesso dal tecnico incaricato in data 21/03/2019 prot. 1718
avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU
PAVIMENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN F.NE ORNANO GRANDE
DI COLLEDARA” comportante una spesa pari ad € 94.050,00, di cui € 62.772,36 per lavori e costi
per la sicurezza ed € 31.277,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto
CUP: C87H18001850004;

DATO ATTO che risulta necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola;

VISTO che il progetto in parola presenta i seguenti elementi di costo:

A) IMPORTO LAVORI €      62.772,36
di cui
a) Lavori edili (soggette a ribasso d’asta) €         60.968,82
b) Costi per la sicurezza €            1.803,54

DATO ATTO che al citato affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara –
CIG: 7853865E6A;

VISTO il comma 912 della Parte I - Sezione I della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che recita:
912. Nelle  more  di  una  complessiva  revisione  del  codice  dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016,  n. 50, fino al 31 dicembre  2019,  le  stazioni  appaltanti,  in  deroga all'articolo 36, comma 2,  del
medesimo  codice,  possono  procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore
a  150.000  euro  mediante  affidamento   diretto   previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici  e
mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo  36 per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro.

DATO ATTO dunque che, alla luce dei recenti aggiornamenti normativi, si procederà
all’affidamento dei lavori in parola, mediante le disposizioni previste dal comma 912  della Parte I -
Sezione I della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, in  deroga all'articolo 36, comma 2 del Codice dei
Contratti, ovvero mediante  affidamento   diretto   previa consultazione di tre operatori;

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



RICHIAMATO l’Avviso di sorteggio pubblico datato 27/03/2019 prot. 1876, finalizzato
all’individuazione dei tre operatori economi da invitare a presentare offerta per la procedura sopra
richiamata, ed il successivo Verbale di Sorteggio prot. 1906 del 28/03/2019;

VISTA la lettera  di consultazione prot.1945 del 29/03/2019 con la quale si è provveduto a
consultare a mezzo portale telematico https://cuctossiciacolledara.acquistitelematici.it/elenco/esecutori_llpp le
n. 3 ditte di cui al sopra citato Verbale di Sorteggio, e nel dettaglio:

NUM.
SORTEGGIO DITTA SEDE

45 PROCACCIA & C. SRL VIA NAZIONALE 226, PENNA SANT’ANDREA (TE)
125 DE MARCELLIS MARCELLO C.DA SALARE 156, BASCIANO (TE)
147 FLAGELLA MOSE’ PIAZZA MICHETTI SNC, PENNA SANT’ANDREA (TE)

PRESO ATTO che, a seguito di detta consultazione, eseguita sul portale telematico
https://cuctossiciacolledara.acquistitelematici.it/elenco/esecutori_llpp, il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95
comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è stato offerto dalla ditta PROCACCIA & C. SRL,
con sede in Via Nazionale 226, Penna Sant’Andrea (TE), P.IVA 01466280672, con un ribasso del
10,87% sull’importo lavori a base d’asta;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta sopradetta si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di
consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INAIL_15561912 del
14/03/2019, con scadenza 12/07/2019, dal quale si evince che il la ditta PROCACCIA & C. SRL,
P.IVA 01466280672, risulta in regola nei confronti di INPAS, INAIL e CNCE, agli atti;

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 912
della Legge n. 145/2018 alla ditta PROCACCIA & C. SRL, con sede in Via Nazionale 226, Penna
Sant’Andrea (TE), P.IVA 01466280672;

DATO ATTO che l’importo di contratto, al netto del ribasso offerto, è pari ad € 56.145,05 (di cui
€ 1.803,54 per costi per la sicurezza), oltre IVA come per legge pari ad € 12.351,91, ovvero
complessivamente € 68.496,96;

DATO ATTO che alla copertura finanziaria per l’esecuzione degli interventi sopra detti si
provvederà come segue:

per € 57.738,52 al capitolo 2862 del Bilancio di previsione 2019-2021,-
per € 10.769,42 al capitolo 2706 del Bilancio di previsione 2019-2021;-

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., “Codice dei Contratti”;
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da
eseguire in economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

DETERMINA

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

https://cuctossiciacolledara.acquistitelematici.it/elenco/esecutori_llpp
https://cuctossiciacolledara.acquistitelematici.it/elenco/esecutori_llpp


di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 109 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, e con
riferimento agli atti deliberativi riportati in premessa, di:

DI DARE ATTO che, a seguito della consultazione di tre Operatori Economici prevista1.
dall’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i., il prezzo più basso è stato offerto dalla ditta PROCACCIA & C. SRL, con sede
in Via Nazionale 226, Penna Sant’Andrea (TE), P.IVA 01466280672, con un ribasso del 10,87%
sull’importo lavori a base d’asta;

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n.2.
145/2018, l’esecuzione dei lavori denominati “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU PAVIMENTAZIONE STRADALE ED ARREDO URBANO IN
F.NE ORNANO GRANDE DI COLLEDARA” alla ditta PROCACCIA & C. SRL, con sede
in Via Nazionale 226, Penna Sant’Andrea (TE), P.IVA 01466280672, per l’importo di ad €
56.145,05 (di cui € 1.803,54 per costi per la sicurezza), oltre IVA come per legge pari ad €
12.351,91, ovvero complessivamente € 68.496,96;

DI APPROVARE il seguente quadro economico riepilogativo conseguente l’aggiudicazione:3.

IMPORTO LAVORI  
A1 Importo lavori euro 62.772,36
A2 Oneri generali per la sicurezza euro 1.803,54
"A" Importo totale dei lavori su cui calcolare il ribasso euro 60.968,82

A.3 Ribasso Offerto (10,87%) 6.627,31
A.4 Importo ribassato (sicurezza inclusa) 56.145,05

IMPORTO DI CONTRATTO euro 56.145,05

SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B1 Spese generali:

1) onorari progettazione, D.L. , misure e contabilità - (D.M. 143/2013) euro 4.688,54
2) fondo art. 113 d.lgs 50/2016  (2%) euro 1.255,45
3) fornitura in economia euro 7.500,00
4) Imprevisti euro 1.113,45
Sommano spese generali euro 14.557,44

B2 I.V.A. :
a) 22% su lavori euro 12.351,91
c) 4% (c.n.p.a.i.a.) su onorari punto 1) euro 187,54
d) 22% su onorari punto 1) euro 1.072,74
e) 22 % fornitura in economia euro 1.650,00
Sommano per I.V.A. euro 15.262,19

f) Economie d'asta IVA compresa 8.085,32
"B" Sommano spese ed iva euro 37.904,95

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) euro 94.050,00

DI DARE ATTO che alla copertura finanziaria per l’esecuzione degli interventi sopra detti si4.
provvederà come segue:
per € 57.738,52 al capitolo 2862 del Bilancio di previsione 2019-2021,-
per € 10.769,42 al capitolo 2706 del Bilancio di previsione 2019-2021;-

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale,5.
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro
68.496,96 IVA compresa:

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Esercizio di esigibilità Importo esigibile
Anno 2019 Euro 68.496,96

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché6.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che:7.
all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto – CUP:-

C87H18001850004;
all’affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara –-

CIG: 7853865E6A;

DI CONFERMARE che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del8.
D.Lgs 50/2016, è il Geom. Paolino Di Bartolomeo;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Ragioneria ogni provvedimento successivo e9.
consequenziale al presente atto.

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì 08-04-019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

=====================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli
artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla
regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.

Colledara, lì 08-04-019   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto
alla registrazione contabile dell'impegno di spesa recato dal presente
provvedimento.

Colledara, lì 08-04-019   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
Colledara, li              Pubb. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data

odierna la presente determinazione nel sito web istituzionale di
questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).

                                    IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

======================================================================
In data 08-04-019  copia della presente determinazione viene trasmessa
a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 31/133 del 08-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


